
Decretazione n. 2025.0000520 autorizzata il 23 settembre 2025

Oggetto: Compenso per incarico di membro della commissione
giudicatrice relativa alla procedura aperta di rilevanza comunitaria per
l’individuazione di una impresa da autorizzare, ai sensi dell’articolo 17
della legge 28 gennaio 1994, n. 84, ad erogare, nel porto di Chioggia, la
fornitura di lavoro portuale temporaneo alle imprese di cui agli articoli

16 e 18 della medesima legge (pubblicazione su Gazzetta Ufficiale
Unione Europea – GUUE – n. OJ S 28/2025 in data 10/02/2025

VISTO l’art.6 comma 4 lettera a) che individua, tra i compiti dell’Autorità di Sistema Portuale
(d’ora in poi chiamata AdSP), il compito “di indirizzo di programmazione e controllo (…) delle
attività autorizzatorie e concessorie di cui agli artt. 16, 17 e 18”.
VISTO l’art. 17 comma 2, che prevede che le Autorità di sistema portuale autorizzino l'erogazione
delle prestazioni di lavoro temporaneo da parte di una impresa, la cui attività deve essere
esclusivamente rivolta alla fornitura di lavoro temporaneo per l'esecuzione delle operazioni e dei
servizi portuali, da individuare secondo una procedura accessibile ad imprese italiane e
comunitarie.
VISTO il bilancio di previsione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale
(d’ora in poi chiamata AdSPMAS) per l’esercizio finanziario 2025, adottato con Delibera del
Comitato di Gestione n. 18 del 25 ottobre 2024.
VISTO il vigente “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale di
Venezia”.
VISTO che in data 10 febbraio 2025, con procedura identificata con codice gara G00022, è stata
pubblicata sulla piattaforma telematica accessibile all’indirizzo https://portvenice-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, la procedura aperta di rilevanza comunitaria per
l’individuazione di una impresa da autorizzare, ai sensi dell’articolo 17 della legge 28 gennaio
1994, n. 84, ad erogare, nel porto di Chioggia, la fornitura di lavoro portuale temporaneo alle
imprese di cui agli articoli 16 e 18 della medesima legge (pubblicazione su Gazzetta Ufficiale
Unione Europea – GUUE – n. OJ S 28/2025 in data 10/02/2025);
CONSIDERATO che l’offerta e la documentazione ad essa relativa dovevano essere redatte e
trasmesse attraverso la Piattaforma entro e non oltre il termine ultimo per la presentazione delle
offerte, inizialmente fissato per le ore 17:00 del giorno 31 marzo 2025, successivamente
prorogato al 30 maggio 2025 (pubblicazione di rettifica del termine di presentazione dell’offerta
su Gazzetta Ufficiale Unione Europea – GUUE – n. OJ S 60/2025 26/03/2025), pena l’irricevibilità
dell’offerta e comunque la non ammissione alla procedura;
CONSIDERATO che il disciplinare di gara dispone che la commissione giudicatrice sia composta
da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto
del contratto in capo ai quali non devono sussistere cause ostative alla nomina;
RITENUTO necessario quindi procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, a cui
demandare la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in relazione alla procedura aperta per l’appalto di
cui sopra;
RITENUTO di dover garantire competenze ed indipendenza dei componenti della commissione
giudicatrice;
RITENUTO altresì di avvalersi della facoltà di nominare commissari esterni, stante la delicatezza
della materia e l’importanza rivestita dalla stessa;
VISTA la nota prot. n. 14073 del 02 luglio 2025, con cui è stata proposta al Dott. Alessandro
Franchi, dirigente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, la nomina a
commissario esterno, in quanto appartenente ad altra pubblica amministrazione, con una Il
compenso di ad € 250,00 omnicomprensivi, per ciascuna seduta della commissione giudicatrice,
necessaria alla valutazione dell’offerta tecnica;
VISTA la nota prot. n. 14377 del 07 luglio 2025, con cui il medesimo Dott. Alessandro Franchi ha
fatto pervenire la propria accettazione dell’incarico;
VISTA la nota prot. n. 14377 del 07 luglio 2025, con cui l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di
Sardegna ha autorizzato il proprio dipendente, Dott. Alessandro Franchi, allo svolgimento dell’

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



incarico.
CONSIDERATO che si sono tenute n. 2 sedute di gara (il 09.07.2025 e il 16.07.2025);
SI DECRETA DI IMPEGNARE la spesa di € 623,00 (500,00 euro più oneri accessori) a copertura del
compenso previsto a favore del Dott. Alessandro Franchi;
CONSIDERATO che tale somma trova copertura nel capitolo di bilancio 121.10 del 2025.
SI ATTESTA che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in
ordine alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento
di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale, approvato con Delibera del
Comitato Portuale n. 19/2011.

Il direttore della Direzione
Coordinamento Operativo

Portuale
Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La  spesa  complessiva  di  €  623,00  è  stata  posta  a  carico  del/i  seguente/i  capitolo/i  dove  trova
copertura  nelle  somme  stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2025 U12110 2025.00006809 623.00
Prestazioni di terzi per la

gestione dei servizi
portuali

Impegno generale
6809/2025

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 23 settembre 2025

Pagina 3 di 3


